1

浙商中拓集团股份有限公司

独立董事关于深圳证券交易所关注函

相关问题的独立意见

浙商中拓集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月

1 日收到深圳证券交易所下发的《关于对浙商中拓集团股份有限公司

的关注函》（公司部关注函〔2021〕第 49 号，以下简称“《关注

函》”）。根据《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市

规则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》及《浙商

中拓集团股份有限公司章程》（以下简称《公司章程》）等有关规定，

我们作为公司的独立董事，关于《关注函》中公司控股股东浙江省交

通投资集团有限公司（以下简称“浙江交通集团”）向除浙江交通集

团和湖州中植融云投资有限公司（以下简称“中植融云”）以外的其

他全体股东发出收购其所持有的公司全部无限售条件流通股的全面要

约的要约价格相关问题，在认真审阅相关资料文件的基础上，发表独

立意见如下：

1、 本次要约价格

根据浙江交通集团与中植融云于 2021 年 3 月 19 日签署的《股份

收购协议》，浙江交通集团拟通过协议转让方式收购中植融云持有的

公司 55,191,732 股股份（占公司总股本的 8.18%），浙江交通集团

持有公司股份比例将由 38.02%上升至 46.20%（以下简称“本次协议

转让”）。因此，根据《上市公司收购管理办法》相关规定，将触发

浙江交通集团向除浙江交通集团和中植融云以外的其他全体股东发出

收购其所持有的公司全部无限售条件流通股的全面要约（以下简称

“本次要约”）。

2

（1） 本次要约价格

根据浙江交通集团编制并披露的《浙商中拓集团股份有限公司要

约收购报告书摘要》（以下简称“《要约收购报告书摘要》”），本

次要约的要约价格为 6.14 元/股，若浙商中拓在要约收购报告书公告

之日至要约期届满日期间有派息、送股、资本公积转增股本等除权除

息事项，则要约价格将进行相应调整。

（2） 本次要约价格的计算基础

根据《要约收购报告书摘要》，本次要约的要约价格计算基础如

下：

1) 在本次要约收购报告书摘要提示性公告日前 30 个交易日内，

公司股票的每日加权平均价格的算术平均值为 6.49 元/股；

2) 在本次要约收购报告书摘要提示性公告日前 6 个月内，除本次

协议转让外，浙江交通集团未买卖公司股票；

3) 根据《股份收购协议》，浙江交通集团受让中植融云持有的公

司股份的价格为 6.14 元/股，不低于《股份收购协议》签署日

的前一交易日公司股票收盘价的 90%。

（3） 《上市公司收购管理办法》关于要约价格的规定

《上市公司收购管理办法》第三十五条规定，“收购人按照本办

法规定进行要约收购的，对同一种类股票的要约价格，不得低于要约

收购提示性公告日前 6 个月内收购人取得该种股票所支付的最高价格。

要约价格低于提示性公告日前 30 个交易日该种股票的每日加权平均

价格的算术平均值的，收购人聘请的财务顾问应当就该种股票前 6 个

月的交易情况进行分析，说明是否存在股价被操纵、收购人是否有未

披露的一致行动人、收购人前 6 个月取得公司股份是否存在其他支付

安排、要约价格的合理性等。”

3

本次要约价格为 6.14 元/股，不低于本次协议转让中浙江交通集

团取得公司股份的价格，符合上述《上市公司收购管理办法》第三十

五条第一款的规定。

2、 本次要约价格的合理性

本次要约的要约价格 6.14 元/股低于本次要约收购报告书摘要提

示性公告日前 30 个交易日公司股票的每日加权平均价格的算术平均

值 6.49 元/股。根据《要约收购报告书摘要》、浙江交通集团出具的

《关于<关于对浙商中拓集团股份有限公司的关注函>的回复》、浙商

证券出具的《关于<关于对浙商中拓集团股份有限公司的关注函>相关

问题的核查意见》，浙江交通集团作为收购人、浙商证券作为财务顾

问，就本次要约价格的合理性，从以下几个方面予以说明：

本次要约价格为 6.14 元/股，不低于本次协议转让中浙江交通集

团取得公司股份的价格，符合上述《上市公司收购管理办法》第三十

五条第一款的规定；

1) 本次要约系浙江交通集团根据《证券法》和《收购管理办法》

的相关规定履行向除浙江交通集团和中植融云以外的其他股东

发出收购其所持有的公司全部无限售条件流通股的全面要约义

务，不以终止公司上市地位为目的；

2) 本次要约价格与中植融云协议转让公司股份的作价一致，要约

价格具有合理性；

3) 本次要约价格对应的公司估值高于同行业可比上市公司估值平

均水平；

4) 相较于认购上市公司非公开发行新股，本次要约价格更高；

5) 本次要约收购报告书摘要提示性公告日前 6 个月，公司股价走

4

势与相关行业指数走势基本一致，不存在明显偏离，浙江交通

集团不存在操纵公司股价的情形；

6) 浙江交通集团通过本次协议转让增持公司股份事项市场认可度

较高；

7) 浙江交通集团不存在其他未披露一致行动关系。

关于本次要约价格，收购人财务顾问浙商证券经核查认为，

“本次要约价格低于公告前 30 个交易日每日加权平均价格的算术平

均值具有合理性，不存在损害中小投资者利益的情形。”

公司独立董事认为，本次要约价格符合法定要求，浙江交通集团

作为收购人关于本次要约价格合理性的上述说明理由充分，收购人财

务顾问浙商证券对本次要约价格进行核查并发表意见；因此，本次要

约价格低于本次要约收购报告书摘要提示性公告前 30 个交易日公司

股票的每日加权平均价格的算术平均值具有合理性，本次要约价格不

存在损害中小投资者利益的情形。

（以下无正文，下接签字页）

（本页无正文，为《浙商中拓集团股份有限公司独立董事关于深圳证

券交易所关注函相关问题的独立意见》的签字页）

       独立董事（签名）：

陈三联

年     月     日

（本页无正文，为《浙商中拓集团股份有限公司独立董事关于深圳证

券交易所关注函相关问题的独立意见》的签字页）

       独立董事（签名）：

许永斌

年     月     日

（本页无正文，为《浙商中拓集团股份有限公司独立董事关于深圳证

券交易所关注函相关问题的独立意见》的签字页）

       独立董事（签名）：

高凤龙

年     月     日